
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469034

PORTARIA: 674/2012
Objetivo: Fazer precursora e atuação na Região de Trabalho do 
Governo do Estado com Prefeitos dos municípios da região de 
Integração.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança e Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50442605/AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA (Coordenador 
de Núcleo) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 30/11/2012 a 
01/02/2012
50442605/AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA (Coordenador 
de Núcleo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/12/2012 a 
03/12/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469042

PORTARIA: 675/2012
Objetivo: Para participar de evento sobre novas formas de 
Gestão
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es):
57023058/TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA 
(Secretária de Estado) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
10/12/2012 a 12/12/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469056

PORTARIA: 672/2012
Objetivo: Para participar da XVI reunião do Comitê Gestor do 
PDRS do Xingu.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58880702/NICIAS LOPES RIBEIRO (Secretário de Estado) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469068

PORTARIA: 656/2012
Objetivo: Em virtude da participação do Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado, na Reunião de Trabalho com Prefeitos 
eleitos da região Nordeste Paraense.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas e Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 27/11/2012 a 
01/12/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique
PORTARIA Nº 2.498/2012-CCG DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/588542, 
R E S O L V E:
autorizar NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário 
de Estado da Fazenda em exercício, a viajar para São Luís-MA, 
no período de 5 a 7 de dezembro de 2012, a fi m de participar das 
Reuniões do Pré-Confaz e da 148º Reunião Ordinária do Confaz, 
devendo responder pelo expediente do Órgão ADÉLIA MARIA DA 
SILVA MACEDO, Secretária Adjunta do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.499/2012-CCG DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/583259,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.500/2012-CCG DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/583259,
R E S O L V E:
nomear HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.501/2012-CCG DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/587291,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, AUGUSTO ALENCAR DE SOUZA VIEIRA do 
cargo em comissão de Assessor Administrativo IV, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Consultoria Geral do Estado, a contar 
de 1º de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.502/2012-CCG DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/587291,
R E S O L V E:
nomear AUGUSTO ALENCAR DE SOUZA VIEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Consultoria Geral do Estado, a contar de 1º de 
dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.503/2012-CCG DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/587291,
R E S O L V E:
nomear ANDRESSA LEÃO FRIGO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo IV, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Consultoria Geral do Estado, a contar de 1º de 
dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.504/2012-CCG DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/563635,
R E S O L V E: 
nomear GLÁUCIA DE NAZARÉ BAÍA E SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Projetos Educacionais, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.505/2012-CCG DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/590313,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.415/2012-CCG, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 32284, de 22 de novembro de 2012, 
que nomeou PEDRO HENRIQUE CASSEB PRADO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria Especial de Estado de 
Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento Sustentável.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.506/2012-CCG DE 10 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/587452,
R E S O L V E:
nomear MARLICY SOARES BEMERGUY para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social, a contar de 1º de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

UASG: 925858 - CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO

COMISSÃO PEMANENTE DE LICITAÇÃO CPL/CMG
AVISO DE LICITAÇÃO

VALOR ESTIMADO: R$ 1.615.600,00
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2012
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação de 
serviço de
locação de veículos fi xos e eventuais no âmbito estadual, visando 
o atendimento das necessidades da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES 
- CPF: 489.879.132-87
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  
Fonte do Recurso Origem do Recurso
04122131729620000  339039    
0101000000  Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA - CPF 
287.289.982-00

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469155

PORTARIA: 739/2012
Objetivo: participar de audiência referente ao processo 
201000002739
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896368/BIANCA ORMANES DA CUNHA (Procurador do Estado) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/12/2012 a 10/12/2012
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/12/2012 a 10/12/2012<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade


